中共贵州省卫生和计划生育委员会党组文件
黔卫计党组〔2017〕45号

关于认真传达学习贯彻全省领导干部会议精神

进一步加快卫生计生事业改革发展的通知

各市、自治州卫生计生委，贵安新区卫生和人口计生局，仁怀市、

威宁县卫生计生局，委机关各处（室、局），协会机关各部（室），委

直属各单位：

2017年7月15日，省委在贵阳召开全省领导干部会议，宣布

了中央关于孙志刚同志任贵州省委书记的重大决定。志刚书记

主持会议并发表了重要讲话，对深入贯彻省第十二次党代会精

神，全力做好当前和今后一个时期全省改革发展稳定各项工作，

具有重要指导意义。为在全省卫生计生系统认真传达学习贯彻

全省领导干部会议精神特别是志刚书记重要讲话精神，进一步做

好全省卫生计生各项工作，以优异成绩迎接党的十九大胜利召

开，现将有关事项通知如下：

一、坚决拥护中央重大决定，始终同以习近平同志为核心的

党中央保持高度一致

中央作出调整贵州省委主要领导的重大决定，这是以习近平

同志为核心的党中央对贵州的高度重视和亲切关怀，充分体现了

中央对贵州省委的高度信任和对贵州工作的充分肯定。全省卫

生计生系统要旗帜鲜明讲政治，坚决拥护中央重大决定，并把中

央的决定、对贵州的关怀层层传达下去。要把深入学习贯彻习近

平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略放

在最重要的位置，自觉将总书记的重要思想融入灵魂、融入血液，

用总书记的重要思想武装头脑、增长才干，以总书记的重要思想

指导实践、推动工作，始终在思想上政治上行动上同以习近平同

志为核心的党中央保持高度一致。要以党的事业为重、以全省大

局为重，团结一心，恪尽职守，紧紧围绕全省改革发展稳定各项工

作，全力抓好卫生计生事业改革发展各项任务。

二、以认真学习贯彻孙志刚书记重要讲话精神为引领，进一

步深入贯彻落实省第十二次党代会精神，全面谋划好、推动好、实

施好卫生计生事业改革发展各项任务

全省卫生计生系统要认真学习贯彻志刚书记提出的“切实增

-- 2

强‘四个意识’，坚决维护核心；坚持以人民为中心，坚决打赢脱贫

攻坚战；深入贯彻新发展理念，保持经济平稳健康较快发展；全面

落实稳定第一责任，切实维护社会和谐稳定大局；坚持从严从实，

推进全面从严治党”的重要指示，紧紧围绕省第十二次党代会确

定的奋斗目标、主要任务，按照党代会提出的“深入实施健康贵州

建设工程,完善城乡医疗卫生和公共卫生服务体系,深化医药卫

生体制改革,发展智慧医疗,开展全民健身运动,以全民健康助力

全面小康”的具体要求，结合进一步深入贯彻落实全省医疗卫生

事业发展大会和全省卫生与健康大会精神、深入推动落实《贵州

省“十三五”卫生计生事业发展规划》，进一步全面深入实施健康

扶贫,进一步深化医药卫生体制改革，进一步提升医疗卫生服务

能力，进一步维护社会和谐稳定，进一步落实全面从严治党责任，

全力推动全省卫生计生事业大发展、大跨越、大提升，加快推进健

康贵州建设，不断提高人民群众的获得感和满意度，为决胜脱贫

攻坚、同步全面小康，奋力开创百姓富、生态美的多彩贵州新未来

不断作出新的贡献。

三、坚决服从省委、省政府的坚强领导，进一步抓紧抓细抓实

当前卫生计生重点工作

全省卫生计生系统要把坚决拥护中央决定、全面学习贯彻全

省领导干部会议精神特别是志刚书记重要讲话精神，落实到抓紧

抓细抓实当前卫生计生重点工作上来，紧紧抓住重大机遇，坚定

信心决心，强化责任担当，自我加压、排难而进，全力确保年度卫

-- 3

生计生各项重点工作全面完成，以优异成绩迎接党的十九大胜利

召开。

一是全力推进基层医疗卫生服务能力三年提升计划。全面

推动基层医疗卫生服务体系建设，全面加强基层医疗卫生人才队

伍建设，加快转变管理运行机制和服务模式，全面提升县、乡、村

三级基层医疗卫生机构疾病诊断能力、疾病治疗能力、疾病康复

护理能力、公共卫生服务能力和管理能力。

二是全力确保“五个全面建成”。年内全面建成全省乡镇卫

生院（含政府办社区卫生服务中心）远程医疗服务体系、全省乡镇

卫生院（含政府办社区卫生服务中心）规范化数字预防接种门诊、

全省县级以上公立医院统一预约挂号平台、全省医药监管平台、

省市县全民健康信息基础平台。

三是建立完善“五个全覆盖”长效机制。全面启动乡镇卫生

院“三优三化”创建活动，加强内涵建设；大力推进县乡一体化管

理，全面落实乡镇卫生院执业医师全覆盖职责；加强远程医疗服

务内涵及标准化建设，确保有效运行；加快完善规范的校医配置

管理制度、责任机制和考核机制，确保职责全面履行；巩固提升城

乡居民大病保险全覆盖成效，进一步提高保障水平。

四是全面深化医药卫生体制改革。以创建国家综合医改试

点省为契机，深入推进分级诊疗制度、现代医院管理制度、全民医

疗保障制度、药品供应保障制度、综合监管制度五项制度建设，抓

好顶层设计，抓好任务落实，抓好改善服务，全面推进改革取得更

-- 4

大成效。

五是深入推进医疗卫生“百院大战”建设。进一步加大中央

资金支持争取力度，全面推进“百院大战”建设项目，年内确保20

所新建（改扩建）医院建成。

六是强力推进健康扶贫。全面实行基本医疗保险、大病医疗

保险、医疗救助、医疗扶助“四重医疗保障”政策，精准实施大病专

项救治，探索建立慢病医疗救助制度，进一步筑牢遏制因病致贫

返贫的防线，助力打赢脱贫攻坚战。

七是深入开展医疗卫生对口帮扶。深入落实委省共建协议，

以66个贫困县县医院“2+5”科室建设和各级中医医院“2+3+N”科

室建设为重点，全面深化援黔医疗卫生和中医医院对口帮扶全覆

盖。同时，全力做好“黔医人才计划”“医疗卫生援黔专家团”等各

项工作，借力国家和东部优质资源，加速发展，提升能力。

八是统筹推进各项工作取得新成效。深入落实全面两孩政

策，坚持和完善计划生育目标管理责任制；全面提升公共卫生服

务水平，加快制定实施关于加快构建山地紧急医学救援体系的意

见；认真宣传贯彻落实《中医药法》，加快推进中医药民族医药创

新发展。

各地各单位要将学习贯彻落实的情况，于2017年7月24日

前报省卫生计生委。

联 系 人：王 进

联系电话：86826829，13984573567

-- 5

中共
贵州

省卫

生和计划生育委员会党组

5
2 0 1 0 0 0 0 1 5 6 9

1

电子邮箱：gzswjwbgs@126.com

2017年7月20日

中共贵州省卫生计生委党组 2017年7月20日印发

共印80份

-- 6